

PROTOKÓŁ Nr 21/04
posiedzenia wyjazdowego Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
które odbyło się w dniu 25 sierpnia 2004 roku.

w Muzeum Narodowym w Kielcach

Obrady rozpoczęły się o godz. 10.00 i trwały do godz. 12.00.

Posiedzeniu przewodniczył **Przewodniczący Komisji Tadeusz Kowalczyk.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie z *listami obecności stanowiącymi załączniki nr 1 i 2 do protokołu.*

Przewodniczący obrad zwrócił się z pytaniem do radnych, czy zgłaszają uwagi i wnioski do porządku obrad przekazanego przy zaproszeniu na posiedzenie. zaproponował połączenie pkt. 3 i 4 ze względu na zbieżność tematów.

Komisja zaaprobowała propozycję oraz jednogłośnie i bez uwag przyjęła do realizacji porządek obrad w brzmieniu:

1. Informacja o działalności Muzeum Narodowego w Kielcach oraz Muzeum Wsi Kieleckiej w Kielcach.
2. Informacja o przebiegu wykonania budżetu województwa za I półrocze 2004 r.
3. i 4. Informacja o realizacji zadań inwestycyjnych ujętych w „Programie rozwoju bazy sportowej na 2003 rok i lata następne w Województwie Świętokrzyskim” ustalonych uchwałą Nr XXXIII/436/02 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 sierpnia 2002 roku.

Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie zmiany uchwały nr XVI/161/04 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 14 kwietnia 2004 r. w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na 2004 rok i lata następne w Województwie Świętokrzyskim”.

5. Sprawy różne.

Radni otrzymali materiały do pkt 1 i 3 wraz z zaproszeniem na posiedzenie Komisji, materiały do pkt 2 i 4 przekazane zostały przy zaproszeniu na XX sesję Sejmiku .

P r z e b i e g p o s i e d z e n i a :

Ad 1.

Dyrektor Muzeum Narodowego Krzysztof Urbański powitał zebranych i wyraził zadowolenie z możliwości goszczenia w Muzeum radnych

Województwa Świętokrzyskiego. Przedstawił informację o działalności Muzeum Narodowego w ubiegłym roku i w I półroczu 2004 r., w szczególności o wysokości uzyskiwanych dotacji, wysokości kwot uzyskiwanych od sponsorów, wysokości kwot wypracowanych, ilości biletów sprzedanych, ilości zwiedzających lub uczestników wydarzeń artystycznych, kosztach jednego uczestnika wydarzenia artystycznego. *Informacja stanowi zał. nr 3 do protokołu.* Zapoznał także z planami działania instytucji na przyszłość, tak w obszarze działalności bieżącej, jak i remontowo-inwestycyjnej. Omówił topografię budynku i poinformował o wartościowym księgozborze. Przedstawił stan zatrudnienia w jednostce: 108 etatów, w tym 41 pracowników merytorycznych (5 doktorów). Stwierdził, że obsada kadrowa jest minimalna, za szczupłą przy olbrzymiej wartości eksponatów. Poinformował, że jednostka zmuszona była wykonać w trybie pilnym instalację odgromową, która od kilku lat nie działała. Zapoznał z koniecznymi remontami i związanymi z tym potrzebami finansowymi. Wymienił najważniejsze wydarzenia wystawiennicze, do których zaliczył: fantastyczny świat Siudmaka, malarstwo Bolesława Cetnara, Wolskiego – obecność w sztuce, wystawę szkła europejskiego oraz wystawę etnograficzną „zima na wsi”. Wśród planowanych zadań wymienił: wystawę Samuela Keplera, wystawę Leszka Mądzika, wystawę masek pośmiertnych z Kijowa, wystawy imienne z Winnicą, Muzeum Narodowe konsultowało również zorganizowaną w Niemczech wystawę poświęconą I wojnie światowej. Muzeum Narodowe otrzymuje również dary: 10 grafik Leszka Wyczółkowskiego, 2 akwarele od Cetnara. 5200 sztuk monet. Muzeum udostępnia również wnętrza na imprezy muzyczne i inne. W br. obiekt w Kielcach zwiedziło 18 343 osoby, rekordowa liczba zwiedzających odnotowana została na wystawie Siudmaka – 8 tys. osób. Muzeum w Oblęgorku odwiedziło 16,5 tys. osób. Obserwuje się coraz mniej grup zorganizowanych, a coraz więcej indywidualnych osób. Muzeum wydało katalogi o ogrodzie, o sanktuarium im. J. Piłsudskiego, o pałacu biskupim i muzeum w Oblęgorku. W planach jest wydanie raportu o stanie Muzeum Narodowego za rok poprzedni. Uzmysłowił radnym największe trudności finansowe, z którymi boryka się jednostka: pilna potrzeba zorganizowania straży przemysłowej, wymiana dachu na magazynie, wycięcie 6 drzew w Oblęgorku i kilku drzew w Kielcach, doprowadzenie hydrantów do drożności, doposażenie sieci łączności, zmiana zabezpieczenia przeciwpożarowego.

Poinformował o sytuacji finansowej jednostki. Jednostka zakładała, że na br. otrzyma 4 114 tys. zł na działalność bieżącą, 2 521 tys. zł dotacji z Samorządu Województwa na utrzymanie, z wpływów własnych – 325 tys. zł. Ponadto, Muzeum ma wiernych sponsorów, do których należą kielecka „Społem” (pasta do podłóg, odlewnia w Białogonie – ławeczki żeliwne, itp.).

Poddał pod rozważenie rozwiązanie problemu byłego więzienia znajdującego się w podziemiach Muzeum.

Podziękował władzom województwa za dotychczasową opiekę i wyrozumiałe podejście do potrzeb jednostki.

Były dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej – obecny kustosz w tej jednostce – Andrzej Szura zapoznał Komisję z informacją o działalności Muzeum w ubiegłym roku i w I półroczu 2004 r., w szczególności o wysokości uzyskiwanych dotacji, wysokości kwot uzyskiwanych od sponsorów, wysokości kwot wypracowanych, ilości biletów sprzedanych, ilości zwiedzających lub uczestników wydarzeń artystycznych, kosztach jednego uczestnika wydarzenia artystycznego. *Informacja stanowi zał. nr 4 do protokołu.* W 2003 roku Muzeum wypracowało ok. 385 tys. zł, a rok zakończono z kwotą 60 tys. zł. zysku. Z obawy przed trudnościami finansowymi, jakie zazwyczaj przeżywają jednostki w I kwartale, nie zwiększono wynagrodzeń dla pracowników. Obecnie pensje pracowników MWK wynoszą średnio 1 700 zł. i nie były zmieniane od października 2001r. Poinformował, że w omawianym okresie poczynione zostały prace konserwatorskie na obiekcie chałupy ze Słupi oraz szkoły wiejskiej, rozbudowywany jest ośmiorak z Wilczycy. Oprócz spraw budowlanych MWK organizowało wystawy w spichlerzu, imprezy folklorystyczne (wytopki ołowiu, dni lasu, dożynki, niedziela w skansenie), opracowało plakat promocyjny, wydało pocztówkę obcojęzyczną. W br. do 1 lipca br. Muzeum odnotowało 26 tys. zwiedzających, a w 2003 roku – 63 tys. osób. Pewne ograniczenia wprowadzają ceny biletów wstępu, które wynoszą odpowiednio 10 zł i 5 zł (ulgowe). Przedstawił wachlarz potrzeb Muzeum. Należą do nich: budowa parkingu (wartość zadania 1 mln zł), posadowienie zbiorników retencyjnych, rozproszanie sieci hydrantów, doprowadzenie do dworu linii telefonicznej, założenie instalacji odgromnikowej, zorganizowanie zaplecza żywieniowego (karczma). Podziękował władzom województwa za współpracę i zrozumienie potrzeb finansowych, wyrażające się m.in. przekazaniem 300 tys. zł. na rekonstrukcję ośmioraka oraz 100 tys. zł. na pokrycie dachów.

Dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej Andrzej Mikulski zapoznał Komisję z priorytetami w inwestycjach (budowa parkingu, stworzenie sektora małomiasteczkowego, złożenie dzwonnicy).

Członek Zarządu Województwa, dyrektor Departamentu Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Jacek Kowalczyk poinformował, że sytuacja w budżecie województwa zmieniła się i Sejmik w poniedziałek zadecyduje, na co przekazane zostaną środki. Z informacji telefonicznej z Ministerstwa Kultury, niepotwierdzonej pisemnie wiadomo o podziale rezerwy celowej

ministra, w ramach której wojewódzkie samorządowe jednostki kultury otrzymają pewną ilość środków. Jednakże budżet nie zwiększy się drastycznie, toteż trzeba starać się zabiegać o źródła dochodów własnych. Niepokojący jest niedobór środków na finansowanie inwestycji w jednostkach kultury oraz niedoskonała dystrybucja tych środków przez Ministerstwo Kultury (dla porównania, Minister Edukacji ma niezawodny i pewny sposób dystrybucji 60 mln. zł. na dofinansowanie inwestycji sportowych ze środków pochodzących z gier liczbowych). Samorządowi Województwa potrzeba 2,5 mln. zł na zbilansowanie potrzeb jednostek kultury. Zmieniony system przekazywania pieniędzy w ramach rezerwy celowej daje szansę na pokaźną kwotę dla województwa, tak na działalność bieżącą, jak i na inwestycyjną. Jednostki kultury korzystają także ze środków strukturalnych, realizując odpowiednie programy. W MWK parking jest potrzebny. Nie wiąże się on z działalnością merytoryczną jednostki, lecz jest możliwość wykorzystania środków strukturalnych. W działaniach tych współuczestniczą samorządy lokalne.

W d y s k u s j i :

Radny Konrad Łęcki pogratulował dyrektorom obu placówek działalności. Jako mieszkaniec Kielc i zainteresowany społeczną działalnością, zapytał dyrektora Muzeum Narodowego, czy istnieje towarzystwo przyjaciół Muzeum. Zainteresował się również działalnością komercyjną Muzeum (np. wynajmowanie sal dla instytucji z zewnątrz) oraz czy, i w jakiej wysokości były pobierane opłaty na rzecz Muzeów udostępniających swoje obiekty dla kręcenia filmów.

Dyrektor Muzeum Narodowego Krzysztof Urbański poinformował, że istnieje Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Narodowego niezarejestrowane w sądzie, jednakże nie działa prężnie i efektywnie. Z wypożyczenia sal jednostka uzyskała w br. 22 tys. zł. W ramach współpracy, filmowcy udostępnili na wystawę w Muzeum im. H.Sienkiewicza stroje wykorzystane w filmie „Ogniem i mieczem”. Ponadto, wszystkie udostępniane do celów zdjęciowych obiekty mają swoje cenniki i jest to dochodowa forma działalności.

Przewodniczący obrad zaproponował przyjęcie do aprobującej wiadomości przedstawionej informacji. Ubolewając nad złymi czasami dla kultury, zaapelował do Zarządu Województwa o wykorzystanie wszelkich możliwych metod pozyskania środków dla poprawy kondycji finansowej jednostek kultury. Zadeklarował współpracę Komisji we wszystkich działaniach na rzecz rozwoju kultury. Zgłosił propozycję, aby od filmowców ekranizujących dzieła literackie pobierane były datki na rzecz jednostki związanej z autorem tego dzieła (np. z ekranizacji dzieł Sienkiewicza winno mieć wymierną korzyść finansową Muzeum w Oblęgorku).

Komisja przyjęła do aprobowanej wiadomości przedłożoną przez Zarząd Województwa Informacja o działalności Muzeum Narodowego w Kielcach oraz Muzeum Wsi Kieleckiej w Kielcach, a swoje stanowisko zawarła w opinii nr 37/04 stanowiącej zał. nr 5 do protokołu .

Ad 2.

Skarbnik Województwa Zdzisław Wojciechowski dokonał wprowadzenia do Informacji o przebiegu wykonania budżetu województwa za I półrocze 2004 r., *stanowiącej załącznik do protokołu XX sesji Sejmiku*. W swoim wystąpieniu zawarł informację o wykonaniu budżetu w I półroczu br. oraz zagrożenia dla Zarządu Województwa wynikające z realizacji strony dochodowej budżetu. Należą do nich: świadczenia na rzecz funduszu socjalnego emerytowanych pracowników wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych, niezabezpieczone finansowo zadania związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem przewozów regionalnych. Poinformował, że po podpisaniu kontraktu, po sprecyzowaniu zadań o obowiązku zabezpieczenia z budżetu województwa W związku ze zmianą ustawy o finansowaniu jednostek samorządu terytorialnego polegającą m.in. na przesunięciu ciężaru dotychczasowego finansowania zadań w ramach dotacji celowych na ich finansowanie w ramach subwencji ogólnej i zwiększonych udziałów we wpływach z podatków dochodowych, Zarząd uznał za priorytetowe zapewnienie środków na zabezpieczenie zadań będących w kompetencji województwa oraz środków stanowiących udział własny w realizacji zadań wynikających z kontraktu.

Komisja zaopiniowała pozytywnie przedłożoną przez Zarząd Województwa informację o przebiegu wykonania budżetu województwa za I półrocze 2004r., a swoje stanowisko zawarła w opinii nr 36/04 stanowiącej zał. nr 6 do protokołu.

Ad 3 i 4.

Członek Zarządu Województwa, dyrektor Departamentu Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia do Informacja o realizacji zadań inwestycyjnych ujętych w „Programie rozwoju bazy sportowej na 2003 rok i lata następne w Województwie Świętokrzyskim” ustalonej uchwałą Nr XXXIII/436/02 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 sierpnia 2002 roku. *Informacja stanowi zał. nr 7 do protokołu.* Poinformował, że realizacja programu rozwoju bazy sportowej jest bardzo trudna z różnych względów. Wiele inwestycji w samorządach nie może być zrealizowanych z powodu zbyt małych środków w budżecie. Przy uchwalaniu Programu rozwoju bazy sportowej na listę programu trafiały inwestycje z odpowiednimi uzasadnieniami. W trakcie roku budżetowego gminy przysyłały pisma z rezygnacją w br. z przyznanych limitów ze względu na brak środków

własnych proporcjonalnych do środków MENiS i z prośbą o przeniesienie zadania na dalsze lata. Często jest to związane z przeszacowaniem inwestycji. Uzasadnił konieczność zmiany uchwały nr XVI/161/04 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 14 kwietnia 2004 r. w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na 2004 rok i lata następne w Województwie Świętokrzyskim”. Treść wypowiedzi zgodna z treścią uzasadnienia dołączonego do projektu ww. uchwały, stanowiącej *załącznik do protokołu XX sesji Sejmiku*. W związku z powyższym, łącznie do „zagospodarowania” jest kwota 1140 tys. zł. środków, które wypadły z realizacji. Ponadto Minister Edukacji Narodowej zwiększył limit dla województwa o kwotę 950 tys. zł. z ukierunkowaniem dla Urzędu Miasta w Sandomierzu - 850 tys. zł (na rozliczenie wybudowanej już pływalni) oraz dla Urzędu Miasta i Gminy w Opatowie – 100 tys. zł. (na budowę hali sportowej) Łącznie stanowi to kwotę 2 090 tys. zł. Propozycja Zarządu Województwa zmierza w kierunku włączenia realizację programu inwestycji z listy rezerwowej. Dyskusja nad potrzebą utworzenia listy rezerwowej okazała się potrzebna, ponieważ inwestorzy znajdujący się na tej liście są przygotowani. Niestety, nie wszyscy, ponieważ potrzebne jest zagwarantowanie środków własnych. Pieniądze z MENiS, to nie są dotacje na rozpoczęcie inwestycji, trzeba pokazać środki własne w wysokości 50% wartości inwestycji, aby je pozyskać (w transzach). Ponadto nie liczyli, że dostaną środki w br. Z pozycji listy rezerwowej (2 są po przetargach) Zarząd Województwa proponuje uwzględnić ukierunkowanie Ministra Edukacji dla Urzędu Miasta w Sandomierzu - 850 tys. zł (na rozliczenie wybudowanej już pływalni) oraz dla Urzędu Miasta i Gminy w Opatowie – 100 tys. zł. wprowadzić do programu halę sportową w Staszowie (690 tys. zł.), salę gimnastyczną w Stykowie gm. Brody (400 tys. zł), dodatkowo 50 tys. z 2005 r. dla Koprzywnicy. Poinformował, że po przyjęciu przez Zarząd projektu uchwały, prezydent Kielc zwrócił się o wykreślenie 500 tys. zł na budowę boiska sportowego, ponieważ nie będzie możliwości ich wykorzystania. Poinformował, że coraz trudniejsze staje się sterowanie programem, szczególnie, że niewykorzystany limit dla województwa w br. pomniejsza limit przyszłego roku. Bardzo znaczące są zatem działania zmierzające do wykorzystania całego limitu w danym roku. Gminy coraz częściej mają dylemat: czy korzystać z Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego (wymagany mniejszy udział środków własnych i dofinansowanie do 70%, przy trudniejszych procedurach), czy też z dofinansowania z gier liczbowych (dofinansowanie w 30%).

Podkreślił, że realizacja zadań inwestycyjnych ujętych w programie rozwoju bazy sportowej podąża w dobrym kierunku, kończone i otwierane są kolejne obiekty sportowe.

W d y s k u s j i :

Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń zapoznał Komisję z potrzebami w zakresie inwestycji oświatowych realizowanych w Gminie Skarżysko-Kościelne. Dwa pisma Wójta Gminy w Skarżysku Kościelnym skierowane do Przewodniczącego Sejmiku *stanowią odpowiednio* załączniki do protokołu: w sprawie dofinansowania inwestycji p.n. „Budowa Sali gimnastycznej przy Gimnazjum w Skarżysku Kościelnym” w kwocie 300 tys. zł – *zał. nr 8* oraz w sprawie dofinansowania inwestycji p.n. „Rozbudowa Gimnazjum w Skarżysku Kościelnym w kwocie 500 tys. zł. (*zał. nr 9*).

Przewodniczący obrad poprosił członka **Zarządu Województwa Jacka Kowalczyka** o poinformowanie o sposobie możliwościach udzielenia pomocy w opisywanych sprawach.

Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk odnosząc się do wypowiedzi wiceprzewodniczącego Sejmiku Eugeniusza Cichonia, stwierdził że pismo w sprawie dofinansowania inwestycji p.n. „Budowa Sali gimnastycznej przy Gimnazjum w Skarżysku Kościelnym” jest w Departamencie Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki, natomiast pismo w sprawie dofinansowania inwestycji p.n. „Rozbudowa Gimnazjum w Skarżysku Kościelnym przekazane zostało do Departamentu Rozwoju Regionalnego i Współpracy z Zagranicą. Na ten cel Gmina ma zabezpieczone środki w Kontrakcie dla Województwa, lecz chciałaby dostać więcej. Jednakże dodatkowych pieniędzy w kontrakcie na dzień dzisiejszy nie ma. Mogą się zdarzyć przypadki rezygnacji, lecz z nikłą szansą, bo środki z kontraktu są do wykorzystania tylko w br. Nie są to środki niewygasające, więc inwestycję trzeba zakończyć w br. Natomiast inwestycja p.n. „Budowa sali gimnastycznej przy Gimnazjum w Skarżysku Kościelnym” jest już w programie rozwoju bazy sportowej w br. Łącznie wartość inwestycji wynosi 530 tys. zł. Gmina Skarżysko Kościelne ma do wykorzystania w br. łącznie 212 tys. zł. Niemożliwe jest zrealizowanie prośby zawartej w piśmie Wójta Gminy, ponieważ dofinansowanie liczone na dzień dzisiejszy wynosi 46 %. Jest możliwe zwiększenie ewentualne o 20 tys. zł do 50% dofinansowania. Wyraził obawę, że wyższych kwot Bank Gospodarstwa Krajowego obsługujący Program nie uzna i limit przyszłoroczny będzie obniżony o tę właśnie kwotę (podobnie jak w sytuacji inwestycji w Kazimierzy Wielkiej). Dodał, iż Ministerstwo Edukacji pozostaje nieczułe na wzrost VAT na budownictwo (podstawą podpisania umowy jest wartość kosztorysowa wynikająca z przetargu) i w związku z tym Bank nie przewiduje zwiększenia kwot limitu z tytułu podwyższenia stawki VAT na materiały budowlane. Stwierdził, że zsumowana kwota pomocy finansowej ze strony Samorządu Województwo powinna być satysfakcjonująca dla tej gminy.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń zgodził się z wyjaśnieniami przedmówcy, jednakże – w związku z planowanym na

październik br. otwarciem tych obiektów - zaapelował o skierowanie ewentualnych wolnych środków finansowych. Podkreślił duże zaangażowanie władz Skarżyska Kościelnego w poprawę warunków oświatowych w gminie.

Komisja poparła wniosek Radnego Eugeniusza Cichonia.

Komisja przyjęła do wiadomości przedłożoną przez Zarząd Województwa Informację o realizacji zadań inwestycyjnych ujętych w „Programie rozwoju bazy sportowej na 2003 rok i lata następne w Województwie Świętokrzyskim” ustalonych uchwałą Nr XXXIII/436/02 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 sierpnia 2002 r., a swoje stanowisko wyraziła w *opinii nr 38/04 stanowiącej zał. nr 10 do protokołu.*

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Sejmiku w sprawie zmiany uchwały nr XVI/161/04 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 14 kwietnia 2004 r. w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na 2004 rok i lata następne w Województwie Świętokrzyskim”, a swoje stanowisko wyraziła w *opinii nr 39/04 stanowiącej zał. nr 11 do protokołu..*

Ad 5.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym posiedzenie zakończono.

Uczestnicy posiedzenia zwiedzili ogród włoski znajdujący się w granicach Muzeum Narodowego.

Protokół sporządziła Barbara Loch

Przewodniczący obrad

Tadeusz Kowalczyk